

ZATWIERDZAM  
DYREKTOR  
Zakładu Karnego w Siedlcach

*ppłk Cezary Bujak*



**Plan działania Zakładu Karnego w Siedlcach na rzecz  
zapewnienia dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami**

**Zakład Karny w Siedlcach**

Siedlce 2022

## **1. Podstawa prawna**

**Ustawa z dnia 19 lipca 2019 r. o zapewnieniu dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami (Dz. u. 2020 r. poz. 1062)**, zwana dalej „Ustawą” ma służyć poprawie warunków życia i funkcjonowania obywateli, zwłaszcza tych ze szczególnymi potrzebami wynikającymi z niepełnosprawności, podeszłego wieku czy choroby. Osoby te mogą mieć utrudniony dostęp do korzystania z usług podmiotu publicznego z powodu barier architektonicznych, cyfrowych czy informacyjno-komunikacyjnych. Kluczowym jest zmiana podejścia do obsługi klienta ze szczególnymi potrzebami i podejmowanie działań, poprzez podmioty publiczne, na rzecz eliminacji występujących barier. Temu służyć ma realizacja zapisów Ustawy.

Ustawa jest strategicznym elementem rządowego programu Dostępność Plus. Program ten został przyjęty uchwałą nr 102/2018 Rady Ministrów z dnia 17 lipca 2018 r. Celem programu jest budowanie systemu na rzecz rozwoju dostępności w Polsce. W dużej mierze koncentruje się na kształtowaniu warunków do zmian w przestrzeni publicznej, architektury, transportu i oferowanych na rynku produktów tak, by dostosować je do potrzeb wszystkich obywateli, zwłaszcza osób z o szczególnych potrzebach związanych z niepełnosprawnością czy seniorów.

Rozwiązania zapisane w Ustawie wypełniają zapisy Konwencji o prawach osób niepełnosprawnych, sporządzonej w Nowym Jorku 13 grudnia 2006 r. (Dz. U. z 2012 r. 1169, z późn. zm.). Tym samym zobowiązują do zapewnienia osobom ze szczególnymi potrzebami dostępu do obiektów/budynków na równi z innymi obywatelami. Zapisy Ustawy wychodzą jednak znacznie szerzej, zobowiązując podmioty publiczne do zapewnienia dostępności również w zakresie cyfrowym czy informacyjno-komunikacyjnym.

Na podstawie Ustawy każdy organ władzy publicznej określony w art. 14 ust. 1 ma obowiązek wyznaczenia koordynatora do spraw dostępności. Jednym z zadań koordynatora jest przygotowanie i koordynacja wdrożenia planu działania na rzecz poprawy zapewnienia dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami. Celem planu jest wskazanie kierunków niezbędnych zmian i wdrożenie rozwiązań służących usprawnieniu funkcjonowania podmiotu publicznego, uczynienia go bardziej dostępnym oraz przyjaznym osobom ze szczególnymi potrzebami.

## **2. Dotychczasowe działania podejmowane przez Zakład Karny w Siedlcach na rzecz zapewnienia dostępności.**

Zakład Karny w Siedlcach prowadzi działania, które są odpowiedzią na potrzeby jego pracowników interesantów, w tym osób ze szczególnymi potrzebami. Należy jednak mieć na uwadze, że ze względu na specyfikę instytucji, który jest jednostką organizacyjną Służby Więziennej, poruszanie swobodne interesantów po obiekcie jest ograniczone.

W 2021 r. Dyrektor Zakładu Karnego w Siedlcach wydał Zarządzenie Nr 115/2021 z dnia 8 grudnia 2021 r. w sprawie powołania koordynatora dostępności oraz zespołu odpowiedzialnego za realizację zadań związanych z dostępnością dla osób ze szczególnymi potrzebami.

W dniu 8 grudnia 2021 r. zespół odpowiedzialny za realizację zadań związanych z dostępnością dla osób ze szczególnymi potrzebami dokonał przeglądu dostępności architektonicznej, cyfrowej oraz informacyjno-komunikacyjnej obiektu Zakładu Karnego w Siedlcach.

W obszarze dostępności architektonicznej wykonano:

- Podjazd do sali widzeń z kostki brukowej;
- Częściowo dostosowano łazienkę w sali widzeń dla osób poruszających się na wózkach inwalidzkich;
- Wystosowano pismo do jednostki nadrzędnej o przyznanie środków finansowych na restaurację i rekonstrukcję budynku administracji z uwzględnieniem zapewnienia dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami.

Pomimo działań zrealizowanych i będących w trakcie realizacji, identyfikuje się potrzeby dalszego rozwijania działań instytucji w kierunku zwiększenia dostępności pod względem architektonicznym, cyfrowym, informacyjno-komunikacyjnym. Kierunki działań na lata 2022-2025 zostały ujęte w rozdziale 3.

### 3. Kierunki działań w ramach planu na rzecz poprawy zapewnienia dostępności Zakładu Karnego w Siedlcach dla osób ze szczególnymi potrzebami na lata 2022 – 2025.

#### I. Dostępność architektoniczna obiektu Zakładu Karnego w Siedlcach przy ul. Piłsudskiego 47.

L.p.	Proponowane działania	Zalecenia do wdrożenia
1	Zapewnienie miejsca postojowego dla osób niepełnosprawnych na parkingu Zakładu Karnego w Siedlcach	Wydzielenie i oznakowanie miejsca postojowego dla osób niepełnosprawnych
2	Przy wejściu głównym do jednostki oznaczyć stopnie schodów pierwszy i ostatni w sposób ułatwiający poruszanie się osobom ze szczególnymi potrzebami	Oznaczenie pierwszego i ostatniego stopnia schodów pasem o kontrastowym kolorze
3	Przy wejściu bocznym do budynku administracji przy bramie głównej zamontowanie szyn – podjazdu dla osób niepełnosprawnych	Montaż szyn – podjazdu dla osób niepełnosprawnych
4	Przy wejściu bocznym znajdującym się przy bramie głównej zamontować poręcz ułatwiającą poruszanie się osobom ze szczególnymi potrzebami	Montaż poręczy
5	Zainstalowanie krzeselka schodowego w budynku administracji	Montaż krzeselka schodowego
6	Dostosowanie toalety w sali widzeń do potrzeb osób ze szczególnymi potrzebami	Zakup i montaż poręczy

#### II. Dostępność cyfrowa

L.p.	Proponowane działania	Zalecenia do wdrożenia
1	Dostosować dokumenty elektroniczne do wymagań ustawy z dnia 4 kwietnia 2019 r. o dostępności cyfrowej stron internetowych i aplikacji mobilnych podmiotów publicznych (Dz. U. poz. 848)	Wyznaczenie osoby lub osób w każdej komórce organizacyjnej które na wniosek osoby ze szczególnymi potrzebami będą czuwały nad dostosowaniem dokumentów elektronicznych aby zapewniały one wymagania dostępności cyfrowej – były odczytywane przez programy, czytniki, z których korzystają osoby z

		niepełnosprawnością wzroku; przeprowadzanie szkolenia dla wyznaczonych osób stworzenia dostępnych dokumentów elektronicznych
--	--	---

### III. Dostępność informacyjno-komunikacyjna

L.p.	Proponowane działania	Zalecenia do wdrożenia
1	Zapewnienie na stronie internetowej ZK Siedlce informacji o zakresie działalności jednostki w postaci elektronicznego pliku zawierającego nagranie treści w Polskim Języku Migowym (PJM)	a) Nawiązanie kontaktu z podmiotem posiadającym uprawnienia do realizacji nagrania zgodnego ze standardem Polskiego Języka Migowego (PJM) dotyczącego działalności ZK Siedlce b) Podpisanie umowy na świadczenie usługi tłumaczenia informacji dotyczącej zakresu działalności ZK Siedlce
2	Na wniosek osoby ze szczególnymi potrzebami zapewnić jej dostęp do wskazanych dokumentów w formie przedstawionej we wniosku np.: w tekście maszynowym lub łatwym do czytania	Udostępnienie dokumentów w formie wskazanej we wniosku
3	Zapewnić wstęp do budynku osobie korzystającej z psa asystującego, o którym mowa w art. 2 pkt. 11 ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnieniu osób niepełnosprawnych	Opracowanie, wdrożenie i monitorowanie procedur i zasad wstępu do budynku osobie korzystającej z psa asystującego
4	Oznaczyć piktogramem drzwi wyznaczonego pomieszczenia znajdującego się na parterze budynku, jako pokoju do przyjęć interesantów.	Oznaczenie drzwi pomieszczenia
5	Umieścić przy bramie głównej tablicy informacyjnej o możliwości zaparkowania samochodu dla osoby poruszającej się na wózku inwalidzkim	Umieszczenie tablicy informacyjnej

### IV. Pozostałe działania prowadzone przez Zakład Karny w Siedlcach zmierzające do poprawy dostępności jednostki

L.p.	Proponowane działania	Zalecenia do wdrożenia
1	Stworzyć procedury rozpatrzenia wniosku o kontakt w formie jakiej od podmiotu osoba ze szczególnymi potrzebami	Stworzenie wzoru wniosku o kontakt w formie, której oczekuje osoba ze szczególnymi potrzebami
2	Zrealizować art. 4 ust. 3 Ustawy o zapewnieniu dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami	Przygotowanie propozycji klauzul o zapewnieniu dostępności do zastosowania w umowach zawieranych przez podmiot z wykonawcami
3	Podjąć działania mające na celu wzrost świadomości funkcjonariuszy, pracowników i osadzonych w ZK Siedlce na temat różnych rodzajów niepełnosprawności oraz prawidłowych zachowań w kontekście z osobami z niepełnosprawnością oraz osobami ze szczególnymi potrzebami	a) Organizacja szkolenia dla funkcjonariuszy, pracowników i osadzonych w ZK w Siedlcach dotyczącego w/w zagadnienia,

#### 4. Harmonogram realizacji Planu Działania.

Harmonogram realizacji Planu Działania, ujmuje szacunkowy koszt wdrożenia zmian oraz wyznacza komórki organizacyjne odpowiedzialne za ich realizację.

L.p.	Element planu	Czas realizacji	Niezbędne działania	Komórka organizacyjna odpowiedzialna za wykonanie	Szacunkowy koszt
<b>Dostępność architektoniczna</b>					
1	Zapewnienie miejsca postojowego dla osób niepełnosprawnych na parkingu Zakładu Karnego w Siedlcach	Do końca 2022	Wydzielenie i oznakowanie miejsca postojowego dla osób niepełnosprawnych	DKW	Ok 500 zł
2	Przy wejściu głównym do jednostki oznaczyć stopnie schodów pierwszy i ostatni w sposób ułatwiający poruszanie się osobom ze szczególnymi potrzebami	Do końca 2022 r.	Oznaczenie pierwszego i ostatniego stopnia schodów pasem o kontrastowym kolorze	DKW	Ok 200 zł
3	Przy wejściu bocznym do budynku administracji przy bramie głównej zamontowanie szyn – podjazdu dla osób niepełnosprawnych	Do końca 2023 r.	Montaż szyn – podjazdu dla osób niepełnosprawnych	DKW	Ok 1000 zł
4	Przy wejściu bocznym znajdującym się przy bramie głównej zamontować poręcz ułatwiającą poruszanie się osobom ze szczególnymi potrzebami	Do końca 2023 r.	Montaż poręczy	DKW	Ok 1000 zł
6	Zainstalowanie krzeselka schodowego w budynku administracji	Do końca 2025 r.	Wystąpienie z pismem do jednostki nadrzędnej w sprawie przyznania środków finansowych na zakup krzeselka schodowego	DKW	Ok 50 000 zł
7	Dostosowanie toalety w sali widzeń do potrzeb osób ze szczególnymi potrzebami	Do końca 2022 r.	Zakup i montaż poręczy	DKW	Ok 300 zł
<b>Ogólny koszt</b>					<b>Ok 53 000 zł</b>
<b>Dostępność cyfrowa</b>					
1	Na wniosek osób ze szczególnymi potrzebami dostosować dokumenty elektroniczne do wymagań ustawy z dnia 4 kwietnia 2019 r. o dostępności cyfrowej stron internetowych i aplikacji mobilnych podmiotów publicznych (Dz. U. poz. 848)	System ciągły	Wyznaczenie osoby lub osób w każdej komórce organizacyjnej które na wniosek osoby ze szczególnymi potrzebami będą czuwały nad dostosowaniem dokumentów elektronicznych aby zapewniały one wymagania dostępności cyfrowej – były	Wszystkie komórki	Bez kosztowo

			odczytywane przez program, czytniki, z których korzystają osoby z niepełnosprawnością wzroku; przeprowadzanie szkolenia dla wyznaczonych osób stworzenia dostępnych dokumentów elektronicznych		
					Bez kosztowo
<b>Dostępność informacyjno-komunikacyjna</b>					
1	Zapewnienie na stronie internetowej ZK Siedlce informacji o zakresie działalności jednostki w postaci elektronicznego pliku zawierającego nagranie treści w Polskim Języku Migowym (PJM)	Do końca 2023 r.	a) Nawiązanie kontaktu z podmiotem posiadającym uprawnienia do realizacji nagrania zgodnego ze standardem Polskiego Języka Migowego (PJM) dotyczącego działalności ZK Siedlce b) Podpisanie umowy na świadczenie usługi tłumaczenia informacji dotyczącej zakresu działalności ZK Siedlce	RP	Ok 2000 zł
2	Na wniosek osoby ze szczególnymi potrzebami zapewnić jej dostęp do wskazanych dokumentów w formie przedstawionej we wniosku np.: w tekście maszynowym lub łatwym do czytania	Do końca 2022 r.	Udostępnienie dokumentów w formie wskazanej we wniosku	Wszystkie komórki organizacyjne	Bez kosztowo
3	Zapewnić wstęp do budynku osobie korzystającej z psa asystującego, o którym mowa w art. 2 pkt. 11 ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnieniu osób niepełnosprawnych	Do końca 2022 r.	Opracowanie, wdrożenie i monitorowanie procedur i zasad wstępu do budynku osobie korzystającej z psa asystującego	Wszystkie komórki organizacyjne	Bez kosztowo
4	Oznaczyć piktogramem drzwi wyznaczonego pomieszczenia znajdującego się na parterze budynku, jako pokoju do przyjęć interesantów.	Do końca 2022 r.	Oznaczenie piktogramem drzwi pomieszczenia	DKW	100 zł
5	Umieścić przy bramie głównej tablicy informacyjnej o możliwości zaparkowania samochodu dla osoby poruszającej się na wózku inwalidzkim	Do końca 2022 r.	Umieszczenie tablicy informacyjnej	DKW	Ok 400 zł
<b>Ogólny koszt</b>					<b>Ok 2500 zł</b>

<b>Pozostałe działania prowadzone przez Zakład Karny w Siedlcach zmierzające do poprawy dostępności jednostki</b>					
1	Stworzyć procedury rozpatrzenia wniosku o kontakt w formie jakiej oczekuje od podmiotu osoba ze szczególnymi potrzebami	Do końca 2022 r.	Stworzenie wzoru wniosku o kontakt w formie, której oczekuje osoba ze szczególnymi potrzebami	Zespół odpowiedzialny za realizację zadań związanych z dostępnością dla osób ze szczególnymi potrzebami	Bez kosztowo
2	Zrealizować art. 4 ust. 3 Ustawy o zapewnieniu dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami	Do końca 2022 r.	Przygotowanie propozycji klauzul o zapewnieniu dostępności do zastosowania w umowach zawieranych przez podmiot z wykonawcami	Zespół odpowiedzialny za realizację zadań związanych z dostępnością dla osób ze szczególnymi potrzebami	Bez kosztowo
3	Podjąć działania mające na celu wzrost świadomości funkcjonariuszy, pracowników i osadzonych w ZK Siedlce na temat różnych rodzajów niepełnosprawności oraz prawidłowych zachowań w kontekście z osobami z niepełnosprawnością oraz osobami ze szczególnymi potrzebami	Do końca 2025 r.	a) Organizacja szkolenia dla funkcjonariuszy, pracowników i osadzonych w ZK w Siedlcach dotyczącego w/w zagadnienia, b) utworzenie na stronie intranetowej ZK Siedlce zakładki z informacjami dotyczącymi osób niepełnosprawnych oraz ze szczególnymi potrzebami,	Zespół odpowiedzialny za realizację zadań związanych z dostępnością dla osób ze szczególnymi potrzebami	Bez kosztowo
<b>Ogólny koszt</b>					<b>Bez kosztowo</b>

#### 4.1. Zestawienie ogólne kosztów.

Rok	2022	2023	2024	2025
<b>Dostępność architektoniczna</b>	1000 zł	2000 zł	0	50 000 zł
<b>Dostępność cyfrowa</b>	0	0	0	0
<b>Dostępność komunikacyjno-informacyjna</b>	2500 zł	0	0	0
<b>Inne działania</b>	1000 zł	1000 zł	1000 zł	1000 zł
<b>Koszt roczny</b>	4500 zł	3000 zł	1000 zł	51 000 zł

#### 5. Monitoring i koordynacja.

Odpowiedzialność za realizację poszczególnych pozycji Planu, leży we właściwych komórkach organizacyjnych Zakładu Karnego w Siedlcach. Monitoring realizacji Planu prowadzony będzie przez koordynatora ds. dostępności. Koordynator może formułować wnioski w zakresie stanu realizacji działań wynikających z przyjętego planu i kierować je do właściwych komórek organizacyjnych.

O podejmowanych działaniach z zakresu realizowanych zadań Koordynator bieżące informacje przedstawia Dyrektorowi Zakładu Karnego.

Opracował Zespół odpowiedzialny za realizację zadań związanych z dostępnością dla osób ze szczególnymi potrzebami

ZASTĘPCA KIEROWNIKA  
DZIAŁU KWATERMAISTROWSKIEGO  
Zakładu Karnego w Siedlcach  
*[Signature]*  
p.o. Jolanta Kowalska

por. Przemysław  
Turyk

MŁODSZY INSTRUKTOR  
DZIAŁU KWATERMAISTROWSKIEGO  
Zakładu Karnego w Siedlcach  
*[Signature]*  
st.szer. Joanna Radsikowska

MŁODSZY INSTRUKTOR ds. BHP  
m. chor. Przemysław Turyk  
Zakładu Karnego w Siedlcach  
*[Signature]*  
m. chor. Przemysław Turyk